от 13.02.2017 г.								 № 23 - о

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Положения о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории Большереченского муниципального образования

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 6 статьи 26 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», статьей 5 Закона Иркутской области от 21.11.2014 № 133-оз «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране общественного порядка в Иркутской области», руководствуясь Уставом Большереченского муниципального образования, администрация Большереченского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории Большереченского муниципального образования. (Приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Родное Большеречье» и на официальном сайте администрации Большереченского муниципального образования www.bolrechka.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Большереченского
муниципального образования
Ю.Р. Витер

Приложение № 1 к постановлению администрации Большереченского муниципального образования от 13.02.2017 № 23-о

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории Большереченского муниципального образования

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин на территории Большереченского муниципального образования (далее - Положение) вводится в целях создания условий для деятельности и обеспечения деятельности народных дружин в охране общественного порядка на территории Большереченского муниципального образования и привлечения максимального количества жителей Большереченского муниципального образования к участию в указанной деятельности в составе народных дружин (далее - народная дружина).
Настоящее Положение определяет условия для материально-технического обеспечения деятельности народных дружин, для страхования членов народных дружин от несчастного случая и осуществления материального стимулирования деятельности членов народных дружин.
Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

ПОРЯДОК УВЕДОМЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ О СОЗДАНИИ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

Народная дружина создается по инициативе граждан Российской Федерации, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной организации с уведомлением администрации Большереченского муниципального образования и ОМВД России по Иркутскому району.
По инициативе граждан в администрацию Большереченского муниципального образования  подается уведомление о создании народной дружины, в котором указываются:
учредители народной дружины;
предполагаемое количество членов народной дружины.
К уведомлению о создании народной дружины прилагается протокол общего собрания граждан о создании народной дружины.

ПОРЯДОК ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ С АДМИНИСТРАЦИЕЙ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Народная дружина решает стоящие перед ней задачи во взаимодействии с администрацией Большереченского муниципального образования и правоохранительными органами.
Планы работы народной дружины, место и время проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников, подлежат согласованию с администрацией Большереченского муниципального образования и ОМВД России по Иркутскому району.
Командир народной дружины ведет учет выхода на дежурство дружинников, разрабатывает ежегодные планы работы народной дружины с учетом предложений правоохранительных органов и плана проведения общегородских праздничных мероприятий.
План работы народной дружины на следующий год не позднее 15 декабря текущего года направляется на согласование в администрацию Большереченского муниципального образования.
Срок согласования плана работы народной дружины не должен превышать 10 календарных дней.

ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ КАНДИДАТУРЫ НА ДОЛЖНОСТЬ КОМАНДИРА НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

Руководство деятельностью народной дружины осуществляет командир народной дружины, избранный членами народной дружины по согласованию с администрацией Большереченского муниципального образования и ОМВД России по Иркутскому району.
Ходатайство о согласовании кандидатуры на должность командира народной дружины направляется на согласование в администрацию Большереченского муниципального образования.
К ходатайству о согласовании кандидатуры на должность командира народной дружины прилагается протокол собрания об избрании командира народной дружины.
Срок согласования кандидатуры на должность командира народной дружины, не должен превышать 15 календарных дней.

МАТЕРИАЛЬНОЕ СТИМУЛИРОВАНИЕ И ПООЩРЕНИЕ
НАРОДНЫХ	 ДРУЖИННИКОВ

За успешное и добросовестное исполнение своих должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности для народных дружинников предусматриваются следующие виды поощрений:
объявление благодарности главы Большереченского муниципального образования;
награждение почетной грамотой главы Большереченского муниципального образования;
денежное поощрение.
Материальное стимулирования и поощрение народных дружинников осуществляется в пределах бюджетных средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Большереченского муниципального образования на текущий финансовый год.
Администрация Большереченского муниципального образования осуществляет личное страхование народных дружинников на период их участия в проводимых органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране общественного порядка.

Глава Большереченского
муниципального образования
Ю.Р. Витер